
Etický kodex očních optiků a optometristů
Společenstvo českých optiků a optometristů, Novodvorská 1010/14, 14201 Praha 4

Obecné zásady

(1) Stavovskou povinností očního optika a optometristy je péče
o zdraví jednotlivce v souladu se zásadami lidskosti, v duchu
úcty ke každému člověku a se všemi ohledy na jeho
důstojnost.
(2) Úkolem očního optika a optometristy je chránit zdraví
klienta a to bez ohledu na národnost, rasu, barvu pleti,
náboženské vyznání, politickou příslušnost, sociální postavení,
sexuální orientaci, věk, rozumovou úroveň a pověst klienta či
osobní pocíty optíka a optometristy.

(3) Oční optik a optometrista má znát zákony a závazné
předpisy platné pro výkon povolání a tyto dodržovat.
S vědomím osobního rízíka se nemusí citit být jimi vázán,
jestliže svým obsahem nebo ve svých důsledcích narušují
etiku jeho povolání či ohrožují základní lidská práva.
(4) Oční optik optometrista je povinen být za všech okolností
ve svých profesionálních rozhodnutích nezávislý a odpovědný.
(5) Členové Společenstva uznávají právo každého člověka na
svobodnou volbu očního optika a optometristy.

Oční optik a optometrista a výkon povolání

(1) Oční optik a optometrista v rámci své odborné způsobilosti
a kompetence svobodně volí a provádí ty úkony, které
odpovídají současnému stavu znalostí (vědy) a které jsou pro
klienta (zákazníka) optimální. Přitom je povinen respektovat
v co největši možné míře vůli klienta (nebo jeho zákonného
zástupce).
(2) Oční optik a optometrista má právo odmítnout klienta
z odborných důvodů nebo je-Ii pracovně přetížen nebo je-Ii
přesvědčen, že se nevytvořil potřebný vztah důvěry mezi nim
a klientem. Je však povinen doporučit klientovi další vhodný
postup.
(3) Oční optik a optometrista nemůže být donucen k takovému
výkonu nebo spoluúčasti na něm, který odporuje jeho
svědomí.
(4) Oční optik je odpovědný za správnost zhotovení korekční
oční pomůcky na základě platného lékařského předpisu i za
zhotoveni korekční oční 'pomůcky bez Iél<ařskéhopředpisu.
(5) Oční optik je odpovědný za zhotovení opravy korekčních
očních pomůcek.

(6) Oční optik a optometrista je odpovědný za své vzdělání,
které je středoškolské nebo vysokoškolské. Středoškolské
vzdělání je ukončeno maturitní zkouškou z praktické části a
odborné části. Vysokoškolské vzdělání je ukončeno
diplomovou prací a státní zkouškou. Oční optik udržuje úroveň
své odborné kvalifikace účastí na odborných přednáškách a
školení firem, týkajících se problémů oční optiky, marketingu a
stylizace. Oční optik a optometrista, který vykonává své
povolání, je povinen odborně se vzdělávat.
(7) Oční optík a optometrista nesmí ze zištných motivů sám
nebo po dohodě s jínými doporučovat neúčelné korekční
pomůcky nebo jiné zboží. V rámci své pravomoci nesmí
poskytovat odborně neodpovídající vyjádření, z nichž by
plynuly občanům neoprávněné výhody.
(8) Oční optik a optometrista se podle svého uvážení účastní
na prezentaci a diskusi odborných témat na veřejnosti, v tisku,
v televízia rozhlasu.
(9) Oční optik a optometrista sí má být vědom své občanské
úlohy i vlivu na okolí.

Oční optik a optometrista a klient

(1) Oční optik a optometrista plní vůči každému zákazníkovi
(klientoví) své profesíonální povinnosti. Vždy včas a důsledně
zajistí náležítá opatření. která vyžaduje situace.
(2) Oční optik a optometrísta se ke klientoví chová korektně,
s pochopením a trpělivostí a nesníží se k hrubému nebo
nemravnému jednání. Bere ohled na práva klíenta.
(3) Oční optik a optometrista se má vzdát nad řazené
(paternalitní) pozíce v postojích vůči klíentoví a respektovat ho
jako rovnocenného partnera se všemi občanskými právy i
povinnostmi, včetně zodpovědnosti za své zdraví.

(4) Oční optik a optometrista je povinen pro klienta (zákazníka)
srozumitelným způsobem odpovědně informovat jeho nebo
jeho zákonného zástupce o charakteru zamýšlených postupů
včetně rizik, o uvažované prognóze a o dalších důležitých
okolnostech.
(5) Oční optik a optometrista nesmí zneužít ve vztahu ke

klientovi jeho důvěru a závíslost jakýmkoli způsobem.

Vztahy mezi členy Společenstva

(3) Oční optík a optometrista kolegíálně spolupracuje s těmi
očními optiky a optometrísty, kteří současně nebo následně
pečují o stejného klienta.
(4) Očni optik spolupracuje a případně odborně konzultuje
s očními lékaři a optometristy.
(5) Oční optik a optometrista musí svou praxi vykonávat
zásadně osobně. Zastupován může být jen dočasně, a to
očním optikem respektive optometristou splňujícím potřebné
odborné předpoklady.

(1) Základem vztahů mezí členy Společenstva je vzájemně
čestné, slušné a společensky korektní chování spolu
s kritickou náročností, respektováním kompetence a přiznáním
práva na odlišný názor, který nezpůsobí poškození zdraví
klienta.
(2) Oční optik a optometrista v zájmu své stavovské ctí í
s ohledem na pověst obou profesí nesmí podceňovat a
znevažovat profesíonální dovedností, znalosti i poskytované
služby jiných očních optiků a optometristů, natož pak používat
ponižujících výrazů o jejich osobách, komentovat nevhodným
způsobem činnost ostatních očních optiků a optometristů
v přítomnosti klientů a dalších lidí stojících mimo obě profese.

Vztah členů Společenstva k ostatním osobám

Oční optik a optometrista spolupracuje s pracovníky
vyškolenýmí v různých specializovaných činnostech. Pověří-Ii
je odbornými úkoly a dalšími proceduramí, musí se přesvědčit,

Závěrečná ustanovení

zda jsou odborně, zkušenostmi í zodpovědností způsobilí tyto
úkony vykonávat.

Účinnost

skutečnostech nebo změnách vzniklých členstvím České
republiky v Evropské uníí.

(1) Tento Etický kodex Společenstva českých optiků a
optometristů nabývá účinností dne 20. února 2004.
(2) Představenstvo Společenstva si vyhrazuje právo
k doplnění či úpravám Etického kodexu v závislosti na nových

Praha, únor 2004


